SRE Unaí (1260.01.0233371/2024-76)

SRE Varginha (1260.01.0216197/2024-17)

3. PENDÊNCIAS VERIFICADAS NO INVENTÁRIO, PROVIDÊNCIAS ADOTADAS E
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

3.1. Relação de pendências:

3.1.1. Órgão Central

Foram relatadas pelas unidades do Órgão Central 354 (trezentos e cinquenta e quatro) pendências de
inventário. Após análise sobre os dados informados, temos os seguintes percentuais de ocorrências:

Descrição da Pendência                        Quantidade                               Percentual de ocorrência               

Aguardando Baixa

[...]

Durante o ano de 2025 todas as pendências relacionadas no Inventário de 2024 serão sanadas,
começando assim que o exercício financeiro for reaberto.

3.1.2. Superintendências Regionais de Ensino

- Foram relatadas pelas Superintendências Regionais de Ensino 4.788 (quatro mil setecentos e oitenta e
oito) pendências de inventário. Após análise sobre os dados informados, temos os seguintes percentuais de ocorrências:

Descrição da Pendência                        Quantidade                               Percentual de ocorrência               

Aguardando Baixa

[...]

pendências relatadas pelas escolas de sua jurisdição, informando as medidas adotadas para sanar as pendências
encontradas no inventário e resultados efetivos alcançados, informados pela unidade escolar.

- Foram relatadas pelas Superintendências Regionais de Ensino 540.950 (quinhentos e quarenta mil
novecentos e cinquenta) pendências escolares de inventário. Após a análise sobre os dados informados, temos os
seguintes percentuais de ocorrências:

Descrição da Pendência                        Quantidade                               Percentual de ocorrência

[...]

3.1.4.2 - Não apresentaram as pendências consolidadas das Escolas Estaduais:

- Pará de Minas e Caratinga.

3.1.4.3 - Não apresentaram inventário de consolidado das Escolas Estaduais nas duas etapas: evento
(107602140).

4. Escolas Estaduais

As SRE's apontaram que 225 (duzentos e vinte e cinco) escolas não entregaram relatórios de inventários
exigidos na segunda etapa, conforme listagem que se encontra no evento (106647207), tal qual solicitado no Ofício
Circular SEE/SCC/BENS MÓVEIS nº. 1/2024, evento (101032651).

4.1 -Durante o ano de 2025 todas as pendências relacionadas no Inventário de 2024 serão analisadas e